
Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 48 

pentru aprobarea unor reglementări privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni 

 

 Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data 

de 31 octombrie 2012; 

Luând act de Procesul verbal încheiat în data de 20.09.2012, cu prilejul controlului privind 

apărarea împotriva incendiilor şi protecţia civilă, control efectuat de către reprezentanţii Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă al judeţului Iaşi; 

 Având în vedere: 

- referatul, înregistrat sub numărul 7476/24.10.2012 al Şefului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgenţă prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni, stabilirea indemnizaţiei la incendiu, 

pregătire profesională şi participarea la concursuri profesionale, precum şi scutirea membrilor 

Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei de la plata unor taxe locale; 

- proiectul de hotărâre, înregistrat sub nr. 7476/2011 al primarului comunei; 

- Avizul favorabil, înregistrat sub nr. 7613/2012 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local 

şi raportul compartimentului din cadrul aparatului propriu, înregistrat sub nr. 7580/2012; 

          În conformitate cu prevederile: 

- Ordinului nr. 718/2005 al Ministrului Administraţiei şi Internelor pentru aprobarea Criteriilor de 

performanţă şi privind structura organizatorică şi dotarea Serviciilor Voluntare pentru Situaţii de 

Urgenţă; 

- art. 13, lit. „b” şi lit. „f” din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 

- art.7 din Hotărârea Guvernului nr. 1579/2005 pentru aprobarea statutului personalului voluntar din 

serviciile de urgenţă voluntare; 

- art. 36, alin. (2), lit. „d” şi alin. (6), lit. „a”, pct. 8 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1 – Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni prevăzut în anexa parte integrată din prezenta hotărâre. 

 

            Art. 2 – Se aprobă componenţa şi organigrama Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

al Comunei Răducăneni, după cum urmează: 

 

a) Şef Serviciu Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă: 

- Ninel Alexandra Mădălina; 

 

a) Compartimentul pentru specialişti: 

- Secretar Comună Bumbaru Cătălin;  

- Cadru Tehnic P.S.I. Chiciuc Neculai;  

- Inspector Augustin Adrian. 

 

b) Formaţia de intervenţie şi prim ajutor 

 

Grupul de intervenţie la A.P.C.T.I. 8135 F.A. 

Şef grupă intervenţie Chiciuc Neculai 

Servant 1 Angheluţă Viorel 

Servant 2 Augustin Adrian 



Pagina 2 din 3 

Servant 3 Ciobănică Leonard 

Servant 4 Culincu Neculai 

Servant 5 Giurgi Petru 

 

Conducători auto încadraţi 

- Lupu Iulian 

- Jora Neculai 

- Iojan Gheorghe  

- Tudose Mihai 

 

Grupul de intervenţie pentru satul Răducăneni  

Şef grupă intervenţie Augustin Ioan Cătălin 

Servant 1 Druc Gabriel 

Servant 2 Flueraru Daniel 

Servant 3 Flueraru Gabriel 

Servant 4 Martinaş Serafin 

Servant 5 Sălăvăstru Gheorghiţă 

Servant 6 Stoica Eduard 

Servant 7 Ghercă Maricel 

 

Grupa de intervenţie pentru satul Bohotin 

Şef grupă intervenţie Petrea Valentin 

Servant 1 Gelatu Virgil 

Servant 2 Vişan Ionuţ 

 

Grupa de intervenţie pentru satul Isaiia 

Servant 1 Panove Giani 

 

Grupa de intervenţie pentru satul Roşu 

Servant 1 Trifan Marinică 

 

Echipa de transmisie-alarmare 

- Matei Ionuţ 

- Roca Ioan 

- Gelatu Virgil 

   

Echipa de cercetare-căutare 

- Augustin Adrian 

- Giurgi Petru 

   

Echipa de deblocare-salvare 

- Ciobănică Leonard 

- Angheluţă Viorel 

 

Echipa de protecţie NBC 

- Flueraru Daniel 

- Druc Gabriel 

 

Echipa de suport logistic 

- Petrea Valentin 

- Gelatu Virgil 

 

Art. 3 – Începând cu 01 noiembrie 2012, indemnizația pentru intervenţii la incendiu, pregătire 

profesională şi participarea la concursuri profesionale a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații 

de Urgență al comunei, se stabilește în cuantum de 11,9 lei/oră. 

 



Pagina 3 din 3 

            Art. 4 – Începând cu 01 noiembrie 2012, membrii Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgenţă al comunei vor fi scutiți de la plata următoarelor taxe locale : 

a) taxa „ P.S.I. ”; 

b) taxa „ paza obştească ”, pentru gospodăria în care locuieşte. 

 

Art. 5 – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă: 

- Hotărârea nr. 66/29.11.2005 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind reorganizarea 

Serviciului Public Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni; 

- Hotărârea nr. 58/31.10.2008 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind aprobarea 

componenţei, organigramei şi a modului de organizare şi funcţionare al Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al Comunei Răducăneni, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 59/31.10.2008 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind stabilirea 

indemnizaţiei pentru membrii Serviciului Public de Pompieri Civili Voluntari al Comunei Răducăneni; 

 

  Art. 6 – Primarul va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

           Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Iaşi precum şi Instituţiei 

Prefectului judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Dată astăzi 31 octombrie 2012.  

 

 
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

                              Consilier, 

 

                     DUMITRU ARUŞTEI                            
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                   Contrasemnează  

                                                                                                                                                Secretarul comunei 

 

                                                                                                                                                  Bumbaru Cătălin   
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de cei prezenţi, respectiv cu votul a 13 consilieri locali din totalul de 15 ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.      


